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Udkast til referat af mødet den 19. november 2008 er godkendt på rådets møde den 10. december.   
                                                           Sager af mere intern karakter, er ikke omtalt her. 

 

 
Referat af møde i Akademiraadet 
onsdag den 19. november 2008  

 

Mødet blev afholdt Kuppelsalen kl. 17.45 – 20.00  
Til stede: 
Arkitekterne: Kristine Jensen (formand), Carsten Hoff (dirigent), Stig L. Andersson(faggruppeform.) 
og Gregers Algreen-Ussing. 
Billedhuggerne: Jytte Høy (faggruppeform.), Anja Franke og Marianne Hesselbjerg (suppleant) 
Malerne: Mette Gitz-Johansen (faggruppeform.), Lars Ravn, Niels Reumert og Per Arnoldi.  
Afbud: Ingvar Cronhammar og Sophia Kalkau. 
Referent: Anne Marie Nehammer. 
 

 Godkendelse af indstillinger om legattildelinger til billedkunstnere fra Stipendie- og Legatudval-
get, foretaget på møde den 10. november 2008  

 Indstillingerne fra Stipendie- og legatudvalget blev godkendt med en enkelt 
ændring. Listen over legatmodtagere vil blive lagt på hjemmesiden omkring den 1. december 2008. 
Rådet indstiller til Stipendie- og legatudvalget 2009, at der ikke uddeles så mange små legater, hellere 
færre og større portioner. 

  
Indstilling fra arkitektfaggruppen om modtager af Akademiets Rejsestipendier og Akademiraadets 
Rejsefond til arkitekter  
Indstillingerne fra arkitektfaggruppen blev godkendt, navnene bliver offentliggjort på hjemmesiden. 

 
 Bryghusprojektet  

Head Project Manager Peter Fangel Poulsen og arkitekter fra Rem Koolhass/Oma præsenterede tidli-
gere på dagen på et møde i Dansk Arkitektur Center projektet for følgende rådsmedlemmer: Kristine 
Jensen, Stig L. Andersson, Gregers Algreen-Ussing, Mette Gitz-Johansen, Lars Ravn, Anja Francke og 
Marianne Hesselbjerg samt akademisekretær Anne Marie Nehammer. 
Der er offentlig høring i Københavns Kommune om forslaget til lokalplan ’Bryghusgrunden’, indtil 
den 7. januar 2009. 
 Kristine Jensen og Stig L. Andersson fortalte om mødet, og rådet besluttede efter en længere drøftelse 
af projektet, at Kristine Jensen og Stig L. Andersson udarbejder et udkast til høringssvar til godken-
delse på rådsmødet den 10. december 2008.   

 Bryghusgruppen v/Jesper Egevang anmodede i brev af 5. november 2008 rådet om at udtale sig i 
sagen. Brevet var vedlagt til orientering. Sekretariatet har svaret Jesper Engevang: 
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Metro-cityring  
Den 1. oktober udtalte rådet sig til Købehavns kommune i forbindelse med den offentlige høring om 
Cityringen (udtalelsen kan læses på hjemmesiden).  
Rådsmedlemmerne Stig L. Andersson, Carsten Hoff, Gregers Algreen-Ussing, Jytte Høy og Mette 
Gitz-Johansen deltog den 17. november 2008 i et orienterende møde, som Metroselskabet havde ind-
budt til. Fra Metroselskabet deltog projektchef Helge Erlandsen, chefarkitekt, Lise Lind, projektleder 
for anlægsarbejder Jens Gravgaard og ass.projektleder f. anlægsarbejder Mikkel Kjær Jensen.  
Gregers Algreen-Ussing og Stig L. Andersson orienterede om mødet, og rådet havde herefter en læn-
gere drøftelse af Cityringen. Det blev besluttet, at arkitektfaggruppen v/ Stig L. Andersson udarbejder 
et oplæg til en kronik, der folder Metrocityringen ud i et større perspektiv, til godkendelse på råds-
mødet den  21. januar 2009.  
Brev fra akademimedlem Søren Ankarfeldt 
Søren Ankarfeldt har den 27.10.2008 sendt udklip af 14.10.2008 fra Frederiksberg Bladet 37 og skriver: 
”Hermed en forespørgsel om I vil tage stilling til om det er i orden evt. at opføre en 6 etagers ejendom 
i forbindelse med metrobyggeriet på hjørnet af Frederiksberg Allé og Platanvej.”   
Rådet vil forholde sig til Cityringen som en helhed, og såfremt rådet ønsker flere oplysninger om det 
specifikke byggeri, vil rådet henvende sig til Søren Ankarfeldt.  

 Meddelelse (vedr. metrobyggeriet) 
TV2 Lorry har den 8.10. haft et indlæg om rådets udtalelse, hvor Kristine Jensen udtalte sig, og Car-
sten Hoff har haft et indlæg i Politiken den 15. oktober. 

 Efterfølgende har en frederiksbergborger (Grete Gundelach) den 9.10. henvendt sig skriftligt til rådet 
vedr. den planlagte station på Frederiksberg Allé og håber, at rådet vil tage hendes bekymring for pla-
ceringen med, når de mødes med  politikerne. 
Sekretariatet har samme dag svaret, at brevet er videregivet til rådet og indgår i den videre sagsbe-
handling. Derudover har en anden borger fra Nørrebro (Lars Vestergaard) henvendt sig den 10.10. 
angående Metrocityringen, Kløvermarken, Holmens kirke og skriver, at han håber, at Akademiraadet 
vil støtte sagerne. 

 Sekretariatet har henvist til hjemmesiden, hvor rådets udtalelser kan læses. 
 
              Christiania – drøftelse af oplæg fra arkitektfaggruppen  
           Slots- og Ejendomsstyrelsen har afholdt møde med Christianiagruppen om det forslag – tilbud til 

staten, som Christiania har udarbejdet og sendt til Finansministeren på baggrund af beslutning den 8. 
september 2008.  

 På sidste møde blev det besluttet, at Gregers Algreen-Ussing til dette møde ville forberede en 
fremlæggelse af sagen, så rådet kunne afgøre, om yderligere tiltag ville være formålstjenlige.  
Gregers Algreen-Ussing fremlagde problematikken om Christiania , restsagen der kører nu og det 
kommende forslag til lokalplan for området.  
Det blev besluttet,  at Gregers Algreen-Ussing udarbejder en notits til rådets møde den 21. januar 
2009, hvorefter rådet tager stilling til, hvad der videre skal ske.  

 
Lys eller dagslys  
Niels Reumert fremlagde på sidste møde sine tanker om lyset. Dagslys er en ressource – tilmed gratis. 
Der bliver tændt lys rundt omkring – bl.a. på museer selv om dagen, hvor det ikke er nødvendigt. Ni-
els Reumert ønskede fokus på, om rådet evt. kunne være katalysator for en ændring af disse forhold. 
Niels Reumerts skriftlige oplæg var udsendt til rådets medlemmer  på mail den 20. oktober med hen-
blik på, at der kunne skrives videre på det.  
Rådets besluttede, at indlægget skal bearbejdes lidt mere, ressourcer skal tænkes sammen med æste-
tik, og der skal lægges en strategi for, hvem indlægget skal henvende sig til.  
Niels Reumert, Anja Francke og Kristine Jensen arbejder videre med oplægget, som sættes på dagsor-
denen, når det er færdigbearbejdet. 
  

 Bestyrelsen for Fonden Kulturfabrikken, valg af medlem for perioden 1.1.2009-31.12.1010  
Bjørn Poulsen, hvis valgperiode udløber 31.12.2008 - og som rådet på sidste møde genvalgte, ønsker 
ikke at modtage genvalget. Rådet besluttede at udpege maleren Søren Ankarfeldt. 
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Monument over Danmarks internationale indsats efter 1948 

 Kristine Jensen var den 11. november inviteret til et møde med arkitekt i forsvarets bygningstjeneste 
Viggo Grunnet og tidligere forsvarschef Jesper Helsøe i anledning af etablering af et mindesmærke 
over Danmarks internationale indsats efter 1948. I kommissoriet står bl.a. ’Et større antal danskere ud-
sendt af det officielle Danmark (Forsvaret) har gennem årene enten mistet livet i forbindelse med op-
gaveløsningen eller er for stedse mærket. Dette vil i fremtiden fortsat være aktuelt.’  

 Danmark mangler et officielt sted at markere landets internationale indsats efter 1948, og der er nu 
nedsat en komité til etablering af et nationalt monument på Kastellet i 2009. Hendes Majestæt Dron-
ningen er protektor. 
Komiteen ønsker rådets medvirken til at udpege en landskabsarkitekt og en billedkunstner til dom-
merkomiteen og til at godkende programmet for en lukket konkurrence om kunstneriske forslag til 
monumentet sammen med repræsentanter fra Kulturarvstyrelsen. Rådet medvirker gerne. 

 

Meddelelser  
 Forretningsudvalgets møde den 11. november 2008  
 Til stede: Stig L. Andersson, Kristine Jensen, Mette Gitz-Johansen, Jytte Høy og Carsten Hoff. Ud over 

gennemgangen af rådets dagsorden til mødet den 19. november drøftede forretningsudvalget følgen-
de: 
- Miniseminaret den 4. december 2008. 
- Handlingsplanen blev gennemgået, og det blev aftalt, at Stig L. Andersson udarbejder et oplæg til 
rådets møde den 18. februar 2009 om arkitektur som erkendelse, jf. handlingsplanes pkt. 11 om opti-
mering af rådets møder. Kristine Jensen vil følge op om arbejdsgruppen vedr. Strukturændringer i det 
åbne land, pkt. 3 i handlingsplanen. 
Drøftelse af emnet skal bruges til det næste orienteringsbrev, der udsendes i foråret 2009.  
– Akademimøde 4. marts 2009. Det blev aftalt at spørge Henrik Jørgensen, formand for ’Visionsudval-
get’, om han på akademimødet den 4. marts 2009 vil fortælle om udvalgets arbejde og konklusioner. 
- Anne Marie Nehammer viste og gennemgik den fornyede hjemmeside.    

  
           Akademiraadets hjemmeside og orienteringsbrev  

Hjemmesiden www.akademiraadet.dk er nu fornyet og udbygget, og der er mere information  og fle-
re billeder på siden. Bl.a. er der nu en side om Kunstsamlingen, en side, hvor man som ansøger til 
Kunstnersamfundet kan hente ansøgningsskema og information, man kan også se, hvem der er nye 
medlemmer i KS, og hvem der har modtaget hvilke legater fra rådet. Desuden er der lagt lister ind 
over rådets repræsentanter i diverse bestyrelser, råd og udvalg samt en liste over censorerne. Rådets 
handlingsplan, beretninger og udtalelser er også at finde.  
Det første orienteringsbrev er udsendt den 10. november 2008 med diverse informationer og mulig-
hed for at modtage brevet automatisk hvert halve år – indtil videre.  
Tilmelding på hjemmesiden. 

   
Kai Nielsens Mindelegat 2008  
Museumsdirektør Karsten Ohrt, direktør Hans Edvard Nørregaard-Nielsen og Kristine Jensen er ble-
vet enige om, at indstille til advokaten, at legatet i 2008 på ca. 8.000 kr. tildeles billedhuggeren Jesper  
Rasmussen. Legatet uddeles 26.11.2008 på Kai Nielsens fødselsdag. 
 
Mail til Akademiet fra Ole Sporring vedr. rådets handlingsplan 08-10  
Ole Sporring har  den 27. 10.08 sendt en mail til Akademiets medlemmer, hvor han skriver:  ”Opmun-
tret af Bente Langes mail af 20.10.08  vil jeg også kommentere  rådets Handlingsplan 2008-10. 
Det er fint, at den tænkes revideres hvert år,  men det ville være mere fornuftigt, at den også kom til 
høring og godkendelse i Akademiet. Det ville  give denne et mere holdbart fundament, og ikke anfæg-
te rådets kompetence i den konkrete sagsbehandling. 
Det er i øvrigt bekymrende, at rådet synes at nedprioritere  Akademiets rolle. Akademiet er knap nok 
nævnt. Man skulle ellers  tro at rådsmedlemmernes visdom må være nogenlunde som hos medlem-
mer af Akademiet, og at der faktisk måtte være noget at hente der. Akademiets overordnede ansvar 
og debatter kan ikke erstattes af et langsomt arbejdende Visionsudvalg og et par timers underhold-
ning om globalisering. 
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Det er bekymrende beskedent at rådet kun? lægger op til vask af vedtægter og reglementer for at  gøre 
dem hensigtsmæssige og tidssvarende . Der er rigtignok en del tumbede fejl og mangler. Nogle be-
stemmelser kunne  placeres i en sekretariatsmanual, mens  andre forhold  - f.eks. netop vedr. Akade-
miets møder – er så forsømte, at man strengt taget ikke har overholdt Bekendtgørelsens fuldmagt til at 
fastsætte regler for virksomhed, men i stedet stiltiende har ladet rådet forbeholde sig ret til i vid ud-
strækning at lede sit organisatoriske grundlag uden fastsatte regler.  
Akademiet, som i sidste ende skal godkende vedtægtsændringer, burde tage fat i debatten om rå-
dets/Akademiets position i forhold til kunstnernes egne organisationer og de øvrige statsinstitutioner. 
Dette er fagpolitiske spørgsmål – dette er ikke kunstvurdering. 
Det ville gøre vejen mod bedre organisering mulig og lidt nemmere, hvis rådet som et første skridt 
indstillede det forslag om vedtægtsændring jeg fremlagde i februar til vedtagelse på næste Akademi-
møde. Desværre har jeg endnu ikke set, at det har været sat på dagsorden i rådet. 
Som jeg umiddelbart læser handlingsplanen, er der desværre ikke tilstrækkelig energi i Akademiets 
egen forandringsproces til, at jeg tør droppe min langtrukne klage til Folketingets Ombudsmand (mod 
Akademiraad og Kulturministeriet) som overflødig.” 

 
 Ole Sporrings klage til ombudsmanden og Ombudsmandens afgørelse (afvisning af klagen)  

- Ole Sporring orienterede den 27. oktober 2008 sekretariatet om, at han ville klage over Kulturmini-
steriet og Akademiraadet til Ombudsmanden.  
- Ombudsmanden har behandlet klagen og i brev af 7.11.2008 til Ole Sporring skriver Ombudsmanden 
bl.a.: ”Efter at have gennemgået materialet, herunder Kulturministeriets brev af 1. september 2008 har 
jeg besluttet ikke at iværksætte en egentlig ombudsmandsundersøgelse på baggrund af din henven-
delse”. Herefter følger begrundelsen, hvori ombudsmanden bl.a. skriver, at hans beslutning om ikke 
at foretage sig mere er truffet på grundlag af overvejelser om sagens karakter set i forhold til det res-
sourceforbrug en undersøgelse vil kræve. 
- Ole Sporring har efterfølgende  kommenteret Ombudsmandens beslutning:  
”Jeg havde håbet på, at klage til KUM og Ombudsmanden ville føre til henstilling til rådet om at tage 
alvorligt fat på at få løst sine strukturproblemer i overensstemmelse med Bekendtgørelsens bestem-
melse af det overordnede formål og fuldmagten til at fastlægge vedtægter. Desværre– og efter min op-
fattelse til skade for  ARs overordnede formål - har AR ikke fået en sådan tilskyndelse.  
Ombudsmands sagens afslutning betyder formelt, at jeg nu kan stille op til valg til rådet. Den konkre-
te beslutning er dog fjern. Jeg mener fortsat, at det er et rodet overgreb på armslængde-princippet, at 
beslutninger om organisation og vedtægter - hvor jeg har ekstraordinær erfaring – i den grad er tillagt 
i den samme lille personkreds i AR, som også skal levere kunstneriske vurderinger og udtalelser om 
værker, arkitekturprojekter og personer. Jeg vil fortsat arbejde i Akademiet og hvor det ellers er mu-
ligt for de demokratiske strukturelle ændringer, som jeg mener vil gavne kunsten og kunstnerne. Af-
lysningen af det traditionelle efterårsmøde i Akademiet er seneste tegn på at en sådan indsats fortsat 
er i høj grad påkrævet.”  

  
Andrea Jensen (Prins Jørgens) Legat  
Kristine Jensen, der er bestyrer af ovennævnte legat, der iflg. fundatsen kan tildeles til "unge trængen-
de kunstnere", har uddelt legatportionen for 2008 til arkitekten Trine Berthold på kr.  6.500 og Trine 
Berthold er også tildelt en legatportion på kr. 6.500 for 2009. 

  
Æresmedlem (fra 1986) billedhuggeren Bent Sørensen er afgået ved døden 31.10.2008.  

 Akademiet har sendt blomster til begravelsen. 
  

Seminar 4.12.2008 kl. 14.30- ca. 18.00  
- Indbydelse til Kunstnersamfundets medlemmer og Akademiets æres- og rådsvalgte medlemmer og 
pressen er udsendt den 10. november 2008. 
- Indbydelse ledsaget af særskilt brev - med anmodning om distribution - og program er sendt til 
Kunstakademiets Arkitektskole, , AAA, KA’s billedkunstskoler, Det Jyske KA, Det Fynske KA, BKF, 
UKK, Akademisk Arkitektforening er udsendt den 12. november  
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Sekretariatssituationen  
I september måned var deltidsstillingen som administrativ medarbejder til rådets sekretariat opslået 
med ansøgningsfrist den 10. oktober. 
Der indkom ca. 75 ansøgninger, men ingen ansøger havde netop de kvalifikationer, der blev efter-
spurgt. Stillingen er derfor slået op igen, denne gang i HK-bladet med frist for ansøgninger den 12. 
november 2008. Marianne Abildgårds vikariat udløber den 30. november.  
Sekretariatet er pr. 1. december - og indtil ny medarbejder er ansat - kun to medarbejdere. Sekretaria-
tet beder om forståelse for situationen.   

  
Boet efter Else Jensen 

 Advokaten oplyser den 7.11.2008, at justitsministeriet har meddelt ham, at en afgørelse på den 
fremsendte ansøgning om permutering af testamentet forventes færdigbehandlet inden for 3 måneder 
efter journalisering, der fandt sted 25.9.2008. 

 
 Eventuelt 

Eva Kochs skulptur ved Planetariet  
Lars Ravn fortalte, at der er begået hærværk på Eva Kochs skulptur ved Planetariet, og at Eva har 
meddelt Københavns Kommune, at de gerne må fjerne den. Lars Ravn laver evt. et udkast til brev til 
Københavns Kommune og sender det til sekretariatet. 

           
I fagets tjeneste  

 Lars Ravn er blevet kontaktet af Nanna Gro Henningsen (formanden for Bkf) om rådets evt. deltagelse 
i et møde på Gl. Dok i januar 2009, hvor de kunstnere, der er udpeget til diverse bestyrelser, råd og 
repræsentantskaber, indbydes til at udveksle erfaringer.  
Rådet besluttede, at Lars Ravn beder Nanna Gro Henningsen om at sende uddybende materiale til 
Anne Marie Nehammer, og spørgsmålet tages derefter op til afgørelse i forretningsudvalget den 2. de-
cember. 

  
 Charlottenborg Kunsthal – presseomtale  

Lars Ravn henviste til den senere tids presseomtale af Charlottenborg Kunsthal og forespurgte, om 
det var en sag, som rådet skulle tage op. Det blev besluttet ikke at tage sagen op på nuværende tids-
punkt. 

 
 Næste møde 

Onsdag den 10. december 2008 med 1. medaljedrøftelser. 
 

 
 
 


